
                                                                                                                                32069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 400
Fondo per la transizione giusta 2021-2027. Presa d’atto Decreto dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 
2021-2027 – DPC U5-008/2025 di approvazione del Piano esecutivo del Piano territoriale Provincia di 
Taranto. Adempimenti conseguenti.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura speciale Attuazione POR, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed 
Europei Alessandro Delli Noci;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. prendere atto del Decreto dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021-2027 – DPC U5- 008/2025 di 
approvazione del Piano esecutivo del Piano territoriale Provincia di Taranto che diventerà esecutivo a 
conclusione del controllo della Corte dei Conti (Allegato A);

 2. di attribuire la Responsabilità delle procedure/progetti individuati nel piano esecutivo alle strutture 
regionali indicate nella tabella allegata al presente provvedimento e di esso parte integrante (Allegato 
B);

 3. di dare mandato al Referente dell’Organismo intermedio, Responsabile della Struttura speciale 
attuazione POR, di concerto con il/i Direttore/i competente/i per materia, di modificare/integrare con 
proprio atto la suddetta attribuzione di responsabilità qualora nel corso della definizione puntuale 
delle procedure o in caso di integrazione del piano esecutivo, dovesse essere individuata una Struttura 
responsabile più pertinente;

 4. di stabilire che ciascun Responsabile di procedura del piano esecutivo dovrà predisporre le proposte di 
delibera di Giunta di variazione di bilancio, propedeutiche alle procedure di selezione delle operazioni, 
previa condivisione con il Referente dell’Organismo Intermedio della relativa copertura finanziaria;



32070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 5. di stabilire che sulla azione 2.3 possono essere avviare le relative procedure negoziali dai Responsabili 
individuati nell’Allegato B, stante il carattere di atto programmatico di indirizzo strategico del Piano 
esecutivo e del presente provvedimento;

 6. di confermare che il Referente della sostenibilità ambientale, il Referente Pari opportunità e non 
discriminazione, il Referente della Comunicazione e il Responsabile dei controlli delle operazioni a 
titolarità dell’organismo intermedio individuati per il PR FESR FSE+ 2021-2027 siano anche Referenti 
del Piano territoriale di Taranto del PN JTF;

 7. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della struttura del Referente dell’Organismo 
Intermedio, all’AdG del PN JTF, ai Direttori e Dirigenti direttamente coinvolti nell’attuazione, nonché ai 
Referenti dei principi trasversali;

 8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                32071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

. Presa d’atto Decreto dell’Autorità di Gestione 

–

colpite, al fine di attenuare l’impatto socioeconomico della transizione, integrando le altre azioni del 

Nella Relazione per Paese relativa all’Italia 2020, pubblicata nell’ambito del Semestre Europeo 2020, 

la Commissione Europea ha individuato i territori più colpiti dalla transizione verso un’economia 

climaticamente neutra indicando per l’Italia le Aree della Provincia di Taranto e del Sulcis Iglesiente. 

Con Decisione di Esecuzione del 16.12.2022 n.9764 la Commissione ha approvato il "Programma 

Nazionale Just Transition Fund Italia 2021 2027" (di seguito anche PN JTF), ritenendolo conforme ai 

regolamenti (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1056, nonchè coerente con l'Accordo di partenariato 

dell’Italia. Il PN destina 367,2 milioni di euro al Sulcis Iglesiente e 795.610.021,00 euro a Taranto. Il PN 

JTF 2021 2027 incardina l’Autorità di Gestione (AdG) presso il Dipartimento per le politiche di 

coesione e il Sud Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, assegnando altresì alle due Regioni interessate Puglia e 

Sardegna, ai sensi dell’articolo 71 paragrafo 3, la funzione di Organismi Intermedi del Programma per 

l’attuazione dei rispettivi Piani Territoriali.

Con Deliberazione n. 1327 del 28 settembre 2023, la Giunta ha preso atto dell’individuazione della 

Struttura speciale Autorità di gestione del PR FESR FSE+ 2021 2027 quale Organismo Intermedio del 

PN JTF, nella persona dell’Autorità di Gestione, e ha deliberato di applicare il medesimo sistema di 

Governance del PR FESR FSE+21 27 per l’attuazione del PN JTF – Piano territoriale di Taranto 

attribuendo ai Dipartimenti competenti per materia la gestione delle procedure in cui si articola 

l’attuazione.

Con la medesima DGR è stato inoltre approvato lo Schema di Convenzione per la delega di funzioni 

come Organismo Intermedio e lo schema del Piano esecutivo degli interventi che si intendono 

realizzare.

Nel corso del 2024 la Struttura speciale attuazione POR, Organismo intermedio del PN JTF, è stata 

impegnata nella predisposizione dei contenuti del Piano Esecutivo secondo il format suindicato. Nello 



32072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

specifico sono state svolte interlocuzioni con i Dipartimenti regionali competenti nelle materie 

oggetto delle azioni del Piano territoriale Taranto, con i soggetti del partenariato istituzionale ed 

economico sociale, tra cui il Commissario straordinario per le Bonifiche, il sistema universitario, 

associazioni datoriali e sindacali, al fine di individuare le procedure o le progettazioni da inserire nel 

piano esecutivo.

Una interlocuzione sistematica è stata svolta con il Comune di Taranto che sin dalla fase di 

programmazione del Piano territoriale ha avanzato alcune proposte progettuali richiamate all’interno 

dello stesso PN JTF come approvato dalla Commissione e su cui è stata svolta una prima istruttoria 

dalla struttura di JASPERS (assistenza tecnica della Commissione europea e Banca europea degli 

investimenti). 

all’Organismo intermedio Puglia all’Adg 

o 2024, a cui è seguita l’

le interlocuzioni con l’AdG del PN 

versione definitiva dall’Organismo Intermedio 

risorse destinate all’assistenza tecnica)



ll’ambito delle stesse CER; progetti di 

ricerca industriale e sviluppo sperimentale nell’ambito dell dell’idrogeno





 viluppo dell’attività delle PMI e loro aggregazioni, sostenendo investimenti produttivi, sviluppo 





                                                                                                                                32073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

attualmente all’attenzione dei competenti organi di controllo nazionali

all’Organismo intermedio le risorse pari a € 

dell’importo di flessibilità pari a € ai sensi dell’art. 18 par. 2 e art.86 par. 1 comma 1 

l’avvio di un monitoraggio 

ure dell’Organismo intermedio che riporta la descrizione e 

rappresentazione puntuale dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le procedure dall’OI per lo 

2027, al fine di agevolare l’attività amministrativa di tutte le 

applica l’indirizzo definito dalla Giunta Regionale con 

L’applicazione del sistema di governance del PR FESR FSE+ al PN JTF interess l’individuazione 

 –

 –

 –

Si conferma la Responsabilità dei controlli sulle operazioni a titolarità dell’Organismo Intermedio  in 

In merito ai progetti Sea Hub, Filiere Verdi e Riqualificazione e ripristino ambientale del sistema delle 

coste del Mar Grande e del Mar Piccolo e delle aree limitrofe, a valere sull’azione 2.3, data la loro 

complessa articolazione, si rende necessario attribuire in questa fase al Dipartimento Ambiente la 

competenza per materia e individuare, a seguito delle interlocuzioni con i rispettivi beneficiari, la 

Sezione regionale competente a gestire la relativa procedura negoziale.



32074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Per quanto riguarda l’azione 2.5 “Rafforzamento della capacità di supporto tecnico a processi di 

innovazione e diversificazione economica del territorio” la procedura  “Interventi di supporto ai 

processi di innovazione e diversificazione del tessuto economico produttivo” si articola, in questa 

prima fase nelle seguenti iniziative:

 avviso pubblico per il sostegno alle PMI e/o gruppi di PMI nella realizzazione di progetti di 

investimento in innovazione mediante supporto all'acquisto di servizi di consulenza di 

Responsabilità della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese

 avviso pubblico per l’individuazione di incubatori di impresa e acceleratori  di Responsabilità della 

Sezione Competitività 

a valere sull’azione 2.3 “

”

è previsto lo svolgimento della procedura negoziale coerentemente con la Procedura operativa 

standard (POS), descritta nel Sistema di gestione e controllo dell’Organismo intermedio e analoga a 

quella del PR Puglia FESR FSE+.  A tal proposito il Piano esecutivo, nonché il presente provvedimento 

che ne prende atto, costituiscono atto programmatico di indirizzo strategico che legittima la Struttura 

regionale competente allo svolgimento della procedura negoziale con i soggetti beneficiari come 

indicati nel Decreto allegato.  

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“

”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



                                                                                                                                32075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

l’avvio delle procedure afferenti al piano esecutivo del Pian

Decreto dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021 –

di dare mandato al Referente dell’Organismo intermedio, 

dell’Organismo Intermedio 

esponsabili individuati nell’Allegato B atto programmatico di indirizzo 

strategico del Piano esecutivo e del presente provvedimento;

di confermare che il 

operazioni a titolarità dell’organismo intermedio 



32076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

dell’Organismo Intermedio, all’AdG del PN JTF, ai Direttori e Dirigenti direttamente coinvolti 

nell’attuazione, nonché ai 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

“Supporto alla Programmazione Unitaria”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Francesca
Pastoressa
26.03.2025
13:54:34
GMT+00:00

Pasquale Orlando
27.03.2025
08:32:29
GMT+01:00

Pasquale
Orlando
27.03.2025
08:32:29
GMT+01:00

Alessandro Delli
Noci
31.03.2025
08:46:03
GMT+01:00



                                                                                                                                32077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

                                                                                                                                                            DPC-U5-008/2025

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud

AUTORITÀ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE 

JTF ITALIA 2021-2027 2021-2027

Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud 
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C 00187 Roma
adg.pnjtf@governo.it

VISTO il Regolamento (UE, EURATOM
dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021/1056, che istituisce il Fondo per una transizione giusta

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

VISTO il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 febbraio 

VISTA la Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 del Cipess, pubblicata in G.U. n. 94 del 22 aprile 
2022, riguardante la programmazione della Politica di coesione 2021-2027, 

-2027, e la definizione dei 
criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei Programmi europei per il Ciclo di 
programmazione 2021-2027;

VISTO -
della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che include tra i Programmi 
previsti il Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 (di seguito 

Territoriale;

Pasquale Orlando
27.03.2025 08:32:29
GMT+01:00



32078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 
 

2 

 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9764 del 16 dicembre 
2022, con la quale è stato approvato il summenzionato Programma Nazionale Just 
Transition Fund Italia 2021-2027, comprensivo dei Piani Territoriali per una transizione 
giusta;  

VISTO  quanto previsto dalla Priorità 2 Sostegno alla transizione della Provincia di Taranto, del 
Programma e dalla Priorità 3 Assistenza Tecnica e il Piano Territoriale per una transizione 
giusta  Provincia di Taranto; 

VISTA i i nel 
Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027, versione 2, in data 24 luglio 
2023, e, in particolare, i criteri di selezione delle operazioni declinati per singola azione 

2  Sostegno alla transizione della Provincia di Taranto 
e della Priorità 3  Assistenza tecnica del Programma;  

VISTE    

Gestione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 e, nello 

Intermedio Regione Puglia (Atto di delega), in data 05.10.2023; 
VISTO Obblighi e responsabilità connesse alla delega Compiti 

delegato Risorse attribuibili e circuito finanziario
(Importo di flessibilità) della predetta Convenzione; 

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

 (pubblicato in GU n. 47 del 24.2.2023), 
convertito con modifiche dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 (pubblicata in GU n. 94 del 

lisce 

sostegno delle politiche di coesione, con riferimento alle pertinenti risorse nazionali e 
tegrazione tra le politiche di coesione e il PNRR, a 

decorrere dalla data stabilita con successivo decreto del Presidente del Consiglio dei 

funzioni è attribuito al Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 2023 registrato alla 

del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 
aprile 2023, n. 41, con il quale è stata disposta la soppressione, a decorrere dal 1° 

funzioni al nuovo Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO 
Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 



                                                                                                                                32079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

 
 

3 

 

sono assegnate al Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2024 e il relativo 
contratto individuale in data 30 aprile 2024, registrato alla Corte dei Conti il 13 giugno 
2024, reg. n. 1746, con il quale al Dott. Raffaele Parlangeli è stato att

cooperazione territoriale - 
coesione e per il Sud; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud n. 35 del 30 
maggio 2024 con il quale è stato individuato, quale Autorità di Gestione del Programma 
Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027, il dott. Raffaele Parlangeli, Direttore 

Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;  

CONSIDERATI     -Legge 7 maggio 2024, n. 60, recante Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, convertito dalla Legge 4 luglio 

politica di coesione europea secondo un approccio orientato al risultato (performance-
based); 

VISTA  

giugno 2024;  
VISTO -U5-003/2024 del 27/07/2024, di 

Transition Fund Italia 2021-2027; 
CONSIDERATO 

Gestione ha ritenuto necessario avviare un sistema di monitoraggio, avvalendosi della 
itato, 

prot, DPC-U5-003/2024 del 24/07/2024, volto a rilevare principalmente: i) lo stato di 
avanzamento procedurale e finanziario del Programma; ii) la spesa già sostenuta e quella 
prevista per assicurare la salvaguardia del raggiungimento dei target di spesa del 
Programma dal 31/12/2025 al 31/12/2029 e dei target di spesa del 2026 per il dispositivo 
Next Generation EU;  

VISTA  la nota DPCOE-0014950-P-01/08/2024 contenete indicazioni per il perfezionamento 
 

CONSIDERATO 
-

U5-003/2024 del 27/07/2024, per la valutazione dei documenti trasmessi dall
Intermedio, al fine di verificare, in primo luogo, 
procedure/operazioni indicate nella proposta di Piano rispetto a contenuti e obiettivi del 
Programma;  

CONSIDERATO che la valutazione della proposta di Piano è stata articolata, ai sensi degli artt. 72 e ss. del 
Reg. (UE) 1060/2021, approfondendo gli ambiti di seguito indicati, sulla base di quanto 



32080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 
 

4 

 

condiviso con gli Uffici preposti della Commissione europea, per articolare un piano di 
monitoraggio rafforzato che possa garantire la fase di avvio del Programma con: 
- 

Regione Puglia, anche al fine di verificarne il potenziale contributo al 
raggiungimento dei target di spesa nel rispetto del principio c.d. n+3, ai sensi 

 
- approfondimenti valutativi sulle operazioni di importanza strategica, ai sensi 

Programma; 
- tà e demarcazione 

rispetto a interventi finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e da altri 
strumenti della politica di coesione (in particolare PR FESR e PR FSE+ della 
Regione Puglia), anche al fine di scongiurare rischi di doppio finanziamento, 

 
- milestones 

Intermedio, allo scopo di poter avviare un monitoraggio rafforzato da parte 

del raggiungimento dei target di spesa del Programma per le annualità dal 2025 al 
2029; 

- la verifica del contributo al raggiungimento degli indicatori di risultato indicati nel 
Programma Nazionale; 

CONSIDERATO che gli esiti della suddetta valutazione della proposta di Piano Esecutivo sono stati 

bilaterale, tenutosi in modalità a distanza il 18 settembre 2024, a conclusione del quale 
-

0017520-P-20/09/2024, nella quale si è illustrata la metodologia seguita per la 
valutazione del Piano Esecutivo e per la conseguente classificazione delle singole 
procedure/operazioni in esso previste, secondo i criteri di seguito indicati, al fine di 
presidiare il raggiungimento dei target di spesa del Programma, per le annualità dal 2025 

 
A. Di rapido avvio (non ancora avviate ma con un livello di progettazione adeguato, 

consentire una celere attuazione); 
B. Non avviate (procedure che non presentano un grado di progettazione ancora 

maturo, ma per le quali è previsto un avvio entro la fine del IV trimestre del 2025 e 
in grado di contribuire al raggiungimento dei target NGEU al 2026); 

C. Da attenzionare (procedure non ancora avviate e che presentano un corredo 
informativo incompleto, criticità e/o cronoprogrammi non adeguati, per le quali è 
previsto un avvio entro la fine del IV trimestre del 2026); 

D. Assistenza tecnica (procedure il cui budget è vincolato, ai sensi di quanto normato 
 



                                                                                                                                32081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

 
 

5 

 

CONSIDERATO che, con la medesima nota, prot. DPCOE-0017520-P-

settembre 2024 il Piano Esecutivo; 
VISTO 

, sul quale sono 
stati espressi rilievi qualitativi sia dall Autorità di Gestione sia dalla Commissione 
europea, rendendo nec rganismo Intermedio;     

VISTO 
intermedio Regione Puglia con nota prot. 518171/2024 del 23/10/2024, in seguito alle 

uropea in data 
21/10/2024; 

CONSIDERATO quanto indicato dai Servizi della Commissione europea in relazione a questa seconda 
versione del Piano Esecutivo nel corso della riunione bilaterale del 30 ottobre 2024 - come 
riportato nel relativo verbale   

- la sostenibilità delle date proposte nel cronoprogramma del Piano e la scarsa 
funzionalità delle medesime date a raggiungere i target finanziari ed operativi del 
Programma previsti per le annualità 2025 e 2026; 

- la presenza nel Piano di un numero troppo elevato di progetti di ricerca, da attuarsi 
con procedura negoziale e di non agevole valutazione rispetto alla 
differenziazione delle iniziative proposte, della demarcazione delle medesime 
iniziative rispetto ad altri interventi sostenuti da diverse fonti di finanziamento, 
oltre che sotto i prioritari aspetti dell'efficacia e de sugli obiettivi della 
transizione e della sostenibilità nel tempo delle operazioni da finanziare; 

- i profili di ammissibilità di alcuni interventi, anche in relazione a quanto indicato 
dal Reg. (UE) 2021/1056, al considerando (12), a mente del quale  
tutte le attività beneficiarie di sostegno dovrebbero essere realizzate nel rispetto 

degli impegni delle priorità climatiche, ambientali e sociali dell'Unione 
...(omissis)... Gli investimenti devono essere sostenibili nel lungo termine, 
tenendo presenti tutti gli obiettivi del Green Deal europeo ; 

VISTA     la nota prot. DPCOE-0020899-P-

ottobre 2024, alla luce delle osservazioni rese dai competenti Servizi della Commissione 
europea incontro bilaterale del 30 ottobre 2024 e nel corso della 
precedente riunione del 21 ottobre 2024, nonché sulla base delle valutazioni svolte 

 

VISTA 
11/11/2024, di riscontro alla già menzionata nota DIPCOE del 7/11/2024, con cui si 
manifesta la più ampia disponibilità a intervenire sui punti evidenziati, 

 
VISTE le osservazioni espresse dai Servizi della Commissione europea in sede di riunione del      

Comitato di Sorveglianza, in data 13 novembre 2024, come riportato nel relativo verbale, 
nonché le esigenze di chiarimento e di integrazione informativa espresse dai competenti 



32082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 
 

6 

 

servizi della Commissione europea con messaggio di posta elettronica del 13 novembre 
2024; 

VISTA      la successiva versione del Piano Esecutivo, comprensiva delle schede di dettaglio 
descrittive delle singole procedure/operazioni previste dal Piano, trasmessa 

0641477 del 27/12/2024; 
VISTE  le valutazioni svolte sul medesimo Piano dal Dirigente del Servizio XVI, con il supporto 

-
U5-003/2024 del 27/07/2024, anche sulla base degli indirizzi espressi dai Servizi della 
Commissione europea nelle sedi sopra citate, e riportate nelle apposite schede di 
valutazione  (Allegato 3 al presente decreto), ove sono state individuate le milestones 
procedurali, per singola operazione/procedura, e i relativi suggerimenti 
operativi/raccomandazioni da osservare in fase di attuazione e da sottoporre a 

; 
VISTA la nota prot. DPCOE-0001492-P-28/01/2025, con la quale , ha 

conseguentemente  del 
Piano Esecutivo necessarie a superare le criticità ancora esistenti e ad accelerare 

risorse già nel 2026
il Piano Esecutivo in senso conforme alla versione allegata alla stessa nota; 

VISTO il Piano Esecutivo trasmesso , con messaggio 
di posta elettronica certificata prot. n. 0060666/2025 del 4/02/2025;  

VISTA l a 
Puglia, con nota prot. n. 0074074/2025 del 11/02/2025 (Allegato 1 al presente decreto); 

PRESO ATTO del sostanziale recepimento, 
Regione Puglia in data 11/02/2025, 
Gestione nella citata nota prot. DPCOE-0001492-P-28/01/2025; 

CONSIDERATO  già provveduto a  del servizio di 
valutazione intermedia del Programma
2021/1060, per la quale sussiste la necessità di procedere con urgenza alla verifica dei 
cronoprogrammi di spesa e delle previsioni relative agli indicatori e ai target delle linee 

86, par. 1, Reg. (UE)2021/1060, e alla modifica del Programma sulla 
base delle richieste espresse anche 

, e illustrate nel corso della riunione del Comitato di 
Sorveglianza del 13 novembre 2024; 

CONSIDERATI   i tempi attuazione del Programma e gli obiettivi di spesa dello stesso, già   
oggetto di attenzione da parte della Commissione europea, azione di monitoraggio 
rafforzato  come di seguito declinata, per 
accelerare la fase di attuazione; 

CONSIDERATO  

803.610.021, secondo quanto 



                                                                                                                                32083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

 
 

7 

 

2021/1060; 
CONSIDERATO  che  deve essere determinato sulla base della dotazione della 

Priorità 2 e della quota di Priorità 3 assegnata alla Regione Puglia, tenendo altresì conto, 
ai fini del rispetto del tasso di cofinanziamento nazionale del Programma, della quota di 

 europea, pertanto importo di euro 803.610.021, 
risultante dal Piano Esecutivo come 
procedure/operazioni in esso previste, deve essere 
decurtato del valore importo di flessibilità determinato complessivamente in euro 
52.780.964,56; 

CONSIDERATI    le premesse e gli Allegati parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
 

DECRETA 
1. di approvare il Piano Esecutivo (Allegato 1 al presente D

I

citata in premessa, avendo riscontrato il sostanziale recepimento delle raccomandazioni 
-0001492-P-28/01/2025; 

2. 
Esecutivo classificate nelle categorie di cui alle lettere B e 2 
- Sintesi della classificazione delle procedure/operazioni nelle Categorie A-B-C-D, in quanto, 
sulla base delle verifiche condotte, le stesse contribuiscono al conseguimento degli obiettivi di 
spesa del Programma per le motivazioni di cui in premessa; 

3. 
a euro 750.829.056,44
d
52.780.964,56, 

 
4.  

- lo stato di avanzamento procedurale e finanziario del Programma; 
- la spesa già sostenuta e quella prevista per assicurare la salvaguardia del 

raggiungimento dei target di spesa del Programma dal 31/12/2025 al 31/12/2029 e dei 
target di spesa del 2026 per il dispositivo Next Generation EU;  

- io: a) del cronoprogramma 
procedurale indicato 

2; b) degli 
impegni attuazione delle medesime procedure/operazioni come descritti dal 
Piano ad esito delle osservazioni contenute nelle schede di istruttoria definite 

rganismo Intermedio in data 27 
dicembre 2024 . 



32084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 
 

8 

 

Tale attività sarà garantita dal Dirigente Servizio XVI che si avvarrà della struttura 
 

5. di verificare, con riferimento alle procedure/operazioni 2.1.1 Hydrogen Valley  e 2.2.1 
Idrogeno e combustibili verdi , che l , da parte 

 sia subordinata alla dimostrazione della complementarità strategica 
con altri interventi nazionali ed europei, alla specificazione delle ricadute sul tessuto industriale 
territoriale e al dettaglio dei benefici industriali e occupazionali per il territorio, con un focus 
sulle filiere produttive locali. A 

;  
6. di avviare, con riferimento alle procedure/operazioni de Azione 2.3 Supporto a progetti 

innovativi per sostenere la transizione ecologica e tutelare le risorse naturali , una specifica 
azione di monitoraggio rafforzato rispetto al e 
alla previsione , di milestone 
procedurali e target di spesa vincolanti al fine del conseguimento degli obiettivi del 
Programma;    

7. A Sostegno a progetti di ricerca di rilevante impatto 
, una specifica 

azione di monitoraggio rafforzato per la valutazione congiunta Autorità di 
G Organismo Intermedio, circa di 
eventuali procedure negoziali ai fini del  

8. di avviare, altresì, una specifica azione di affiancamento/monitoraggio con riferimento alle 
Azione 2.6 Sviluppo imprenditoriale, 

investimenti produttivi , che dovranno attuarsi esclusivamente tramite nuovi avvisi, anche se 
non esclusivamente dedicati alle risorse del Programma.  In tale ultimo caso si rappresenta, 
inoltre, la necessità di individuare e adottare modalità idonee a salvaguardare la specificità del 
Programma, tenendo conto dei criteri di selezione e del contributo necessario per il 
raggiungimento dei target stabiliti dagli indicatori di output e di risultato;  

9. c Supporto alla creazione di corsi di riqualificazione per i 
lavoratori a rischio o colpiti dalla transizione e percorsi formativi a supporto della 
diversificazione economica. Potenziamento dei servizi per la ricerca di lavoro
risorse per un ammontare complessivo di euro 162.000.000,00; la ripartizione degli importi tra 
le singole procedure previste dal Piano Esecutivo potrà essere rimodulata sulla base degli esiti 

delle risorse e delle eventuali emergenze 
socio-economiche del contesto di riferimento;  

10. Regione Puglia di mettere in atto ogni azione 
possibile delle procedure/operazioni al fine del conseguimento dei 
target di spesa e di procedere al  dettagliato dei cronoprogrammi procedurali e 
delle previsioni di spesa per tutte le procedure/operazioni del Piano Esecutivo, da comunicare 

al fine di consentire il monitoraggio in riferimento al 
raggiungimento dei target di spesa del Programma; 

11. 
trenta 

del Piano Esecutivo, una relazione che: 



                                                                                                                                32085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

 
 

9 

 

- indichi le procedure/operazioni del Piano Esecutivo per le quali è previsto il 
conseguimento di spesa, con i relativi importi, al 31/12/2025;  

- definisca un sistema di monitoraggio accurato dello stato di avanzamento dei 
progetti/operazioni selezionati, in grado di rilevare in anticipo eventuali ritardi o 
criticità, consentendo così di attivare prontamente meccanismi correttivi; 

- proponga e attivi strutture organizzative dedicate, come task force specializzate o 
team di esperti, che forniscano supporto tecnico continuo ai soggetti attuatori. Questi 

supportare la risoluzione di problematiche operative e agevolare il raggiungimento 
degli obiettivi prefissati. Il dettaglio dei soggetti referenti e di eventuali risorse di 
supporto a ciascuna procedura dovrà essere comunicato al , a 
integrazione delle informazioni sul modello organizzativo a supporto del Piano 
territoriale per la Provincia di Taranto come richiesto dall ; 

- preveda, ove occorra, la costituzione di tavoli di lavoro permanenti, per semplificare 

tempestivo dei progetti/operazioni selezionati, nonché la stipula di protocolli 
ccordi di collaborazione tra i soggetti interessati, assicurando un processo 

decisionale rapido ed efficiente, che snellisca i processi decisionali e riduca i tempi 
di risposta; 

- 

problematiche operative, e in particolare per velocizzare i processi autorizzativi e/o 
le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture, razionalizzando il 
coordinamento tra i diversi attori coinvolti; 

- individui, tra gli ulteriori interventi immediatamente cantierabili, coerenti con gli 
obiettivi e i contenuti del Programma e conformi ai requisiti e ai criteri di selezione 
approvati dal Comitato di Sorveglianza del Programma, presenti nel Piano 
Esecutivo
Programma, al fine di garantire il rispetto dei target di spesa; 

 
12.  

- 
operazioni di partenariato pubblico privato, ai 
Reg. (UE) 1060/2021; 

- di  del 
proprio modello organizzativo e di funzionamento per assolvere con efficacia alle 

di delega; 
- di provvedere agli adempimenti in materia di trasparenza, comunicazione e 

 



32086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

10

-

- di garantire il rispetto degli adempimenti previsti dal Reg. (UE) 1060/2021, agli 

let
Il mancato rispetto delle milestones, delle raccomandazioni e dei suggerimenti operativi da parte 

potrà comportare l'adozione di interventi correttivi da parte dell'Autorità 
di Gestione. Questi interventi, in linea con le prerogative conferite dal Regolamento (UE) 1060/2021, 
potranno comprendere la riprogrammazione delle risorse assegnate, nonché ulteriori azioni volte a 
garantire il corretto avanzamento del Programma.
La ripartizione delle risorse tra le diverse procedure/operazioni, del Piano 
Esecutivo, è da considerarsi indicativa e potrà essere oggetto di revisione riesame 
intermedio, o anche successivamente, sulla base 
eventuali emergenze socio-economiche del contesto di riferimento.
Il presente atto verrà trasmesso per i successivi adempimenti ai competenti Organi di Controllo.

                                                                                  
                                                                       Programma Nazionale Just Transition Fund

                                                                                    (Raffaele Parlangeli)

Allegati:

Allegato 1 Piano Esecutivo PT JTF- Provincia di Taranto
Allegato 2 Sintesi della classificazione delle procedure/operazioni nelle Categorie A-B-C-D 
Allegato 3 - Schede di valutazione del Piano Esecutivo PT JTF- Provincia di Taranto trasmesso in 
data 27/12/2024
Allegato 4 Quadro di sintesi delle risorse assegnate

Firmato digitalmente da
PARLANGELI RAFFAELE
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI



                                                                                                                                32087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     



32088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

–

Su
pp

or
to

 a
lla

 p
ro

du
zi

on
e 

e 
al

lo
 s

to
cc

ag
gi

o 
di

 e
ne

rg
ia

 p
ro

do
tta

 d
a 

fo
nt

i r
in

no
va

bi
li 

e 
al

l‟e
ffi

ci
en

ta
m

en
to

 e
ne

rg
et

ic
o 

de
i 

–
So

st
eg

no
 a

 p
ro

ge
tti

 d
i r

ic
er

ca
 e

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
de

lla
 fi

lie
ra

 d
el

l‟id
ro

ge
no

 v
er

de
– –

de
ll‟e

co
no

m
ia

– –
Sv

ilu
pp

o 
im

pr
en

di
to

ria
le

, c
re

az
io

ne
 d

‟im
pr

es
a 

e 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

od
ut

tiv
i

– – –
Su

pp
or

to
 a

ll‟A
ut

or
ità

 d
i G

es
tio

ne
 e

 a
gl

i O
rg

an
is

m
i c

oi
nv

ol
ti 

ne
l P

N



                                                                                                                                32089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

20
27

 e
 v

ie
ne

 t
ra

sm
es

so
 d

al
l‟O

rg
an

is
m

o 
In

te
rm

ed
io

 (
O

I) 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 
At

tu
az

io
ne

 P
O

R
 d

‟in
te

sa
 c

on
 il

 te
rri

to
rio

, p
er

 la
 v

al
ut

az
io

ne
 d

a 
pa

rte
 d

el
l‟A

ut
or

ità
 d

i g
es

tio
ne

 (A
dG

).

a 
ba

se
 d

el
la

 d
is

po
ni

bi
lit

à 
pe

r 
l‟O

I 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 d
i 

ris
or

se
 p

ar
i 

a 
80

3.
61

0.
02

1,
00

 e
ur

o,
 c

om
pr

en
si

ve
 d

el
la

 d
ot

az
io

ne
 d

i a
ss

is
te

nz
a 

te
cn

ic
a 

e 
de

ll‟i
m

po
rto

 d
i f

le
ss

ib
ilit

à

de
ll‟A

dG
 d

el
 P

N
 e

 

fin
an

zi
at

i n
el

l‟a
ttu

az
io

ne
 d

el
 p

re
de

ll‟e
sp

le
ta

m
en

to
 d

el
le

 p
ro

ce
du

re
 d

i s
el

ez
io

ne
, d

a 
re

al
iz

za
re

 a
ttr

av
er

so
 a

vv
is

i p
ub

bl
ic

i o
 p

ro
ce

du
re

 n
eg

oz
ia

li.

–

re
al

iz
za

re
 n

el
l‟a

re
a 

da
 re

al
iz

za
re

 n
el

l’a
re

a 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 d
i T

ar
an

to



32090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

da
ll‟e

ffi
ci

en
ta

m
en

to
 

de
ll‟i

dr
og

en
o 

ve
rd

e 



                                                                                                                                32091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

l‟in
no

va
zio

ne
 e

l‟a
va

nz
am

en
to

 

er
viz

i p
er

 l‟
in

no
va

zio
ne

 
e 

l‟a
va

nz
am

en
to

 
te

cn
ol

og
ico

 



32092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

al
l‟a

vv
io

 
e 

al
 

ra

l‟im
pr

en
di

to
ria

lità
 e

 l‟
ad

at
ta

bi
lità

 

–
In

te
rv

en
ti 

pe
r l

‟is
tru

zio
ne

 

pe
r 

ga
ra

nt
ire

 
l‟a

cc
es

so
 

un
ive

rs
al

e 
al

l‟is
tru

zio
ne

 

al
l‟in

se
rim

en
to

 
la

vo
ra

tiv
o 

de
i 



                                                                                                                                32093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

l‟in
clu

si
on

e 
so

ci
al

e 
pe

r 
i 

l‟a
cc

es
so

 
ai

 
se

rv
izi

 
so

cio

Su
pp

or
to

 a
ll‟A

ut
or

ità
 d

i 



32094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

gi
o 

di
 e

ne
rg

ia
 p

ro
do

tta
 d

a 
fo

nt
i r

in
no

va
bi

li 
e 

al
l’e

ffi
ci

en
ta

m
en

to
 

L’a
zio

ne
de

ca
rb

on
izz

az
io

ne
 d

el
l’a

re
a,

pr
od

ut
tiv

e 
le

ga
te

 a
ll’

in
st

al
la

zio
ne

L’a
zio

ne


de

ll’
id

ro
ge

no


de
ll’A

zi
on
e

–
So

st
eg

no
 a

 p
ro

ge
tti

 d
i r

ic
er

ca
 e

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
de

lla
 fi

lie
ra

 d
el

l’i
dr

og
en

o 
ve

rd
e

L‟
az

in
ce

nt
ra

ti 
su

ll‟e
co

no
m

ia
 a

 b
as

se
 e

m
is

si
on

i d
i c

ar
bo

ni
o,

 s
ul

la
 r

es
ilie

nz
a 

e 
su

ll‟a
da

tta
le

ga
te

 a
ll‟u

til
iz

zo
 d

el
l‟id

ro
ge

no
 v

er
de

 c
om

e 
ve

tto
re

 e
ne

rg
et

ic
o



                                                                                                                                32095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

an
ch

e 
pr

ev
ed

er
e 

la
 d

iff
us

io
ne

/l‟
us

o 
in

no
va

tiv
o 

de
ll‟i

dr
og

en
o

si
ne

rg
ie

 c
on

 l‟
in

iz
ia

tiv
a 

H
or

iz
on

 E
ur

op
e

in
te

rv
en

ti 
IP

C
EI

 re
la

tiv
i a

llo
 s

vi
lu

pp
o 

de
ll‟i

dr
og

en
o 

H
2I

nf
ra

, H
2U

se
 (l

e 
cu

i p
ot

en
zi

al
i c

om
pl

em
en

ta
rie

tà
 s

on
o

il 
M

IM
IT

), 
de

lle
 H

yd
ro

ge
n 

Va
lle

y 
ch

e 
so

rg
er

an
no

 s
ul

 t
er

rit
or

io
 n

el
l‟a

m
bi

to
 d

el
 P

N
R

R
, 

ne
l r

is
pe

tto
 d

el
la

 S
tra

te
gi

a 
N

az
io

na
le

 e
su

ll‟i
dr

og
en

o,
 a

l f
in

e 
di

 e
vi

ta
re

 e
ve

nt
ua

li 
so

vr
ap

po
si

zi
on

i
La

 s
ud

de
tta

 c
on

di
zi

on
e 

sa
rà

 s
od

di
sf

at
ta

 a
ttr

av
er

so
 l‟

ap
pl

ic
az

io
ne

 d
ei

 c
rit

er
i d

i s
el

ez
io

ne
 c

he
 v

al
ut

an
o 

la
 c

ap
ac

ità
 d

ei
 p

ro
ge

D
at

a 
la

 s
tra

te
gi

ci
tà

 d
el

 ra
ffo

rz
am

en
to

 d
el

la
 fi

lie
ra

 d
el

l‟id
ro

ge
no

 s
ar

à 
as

si
cu

ra
ta

 la
 v

er
ifi

ca
 s

ul
l‟im

pa
tto

 d
eg

li 
in

te
rv

en
ti 

L‟
O

I i
m

pl
em

en
t

l‟a
nd

am
en

to
 d

ei
 p

ro
ge

tti
 e

 d
ei

 ri
sp

et
tiv

i r
is

ul
ta

ti 



ne
ll‟a

m
bi

to
 d

el
le

 fi
lie

re
 d

el
l‟id

ro
ge

no
 e

 d
ei

 c
om

bu
st

ib
ili 

ve
rd

i.

ed
ur

e 
e 

te
m

pi
st

ic
he

 d
el

l’A
zi

on
e



32096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

–

L‟
az

io
ne

in
 c

oe
re

nz
a 

co
n 

il 
R

eg
. 

10
56

/2
02

1 
ar

t. 
8.

2.
i, 

pr
ev

ed
e,

 n
el

 r
is

pe
tto

 d
el

 p
rin

ci
pi

o 
“C

hi
 i

nq
ui

na
 p

ag
a”

 (
D

ir.
 2

00
4/

35
/C

E)
, 

la
 

 
ed

 u
pg

ra
de

 d
i i

nf
ra

st
ru

ttu
re

 e
si

st
en

ti 
in

 u
n‟

ot
tic

a 
di

 s
os

te
ni

bi
lit

à 
am

bi
en

ta
le

, 

 
sa

ra
nn

o 
so

st
en

ut
i i

nv
es

tim
en

ti 
pe

r l
‟e

la
bo

ra
zi

on
e 

de
i p

ia
ni

 d
i c

ar
at

te
riz

za
zi

on
e 

am
bi

en
ta

le
 d

ei
 s

iti
 ri

t
la

 re
al

iz
za

zi
on

e 
di

 in
fra

st
ru

ttu
re

 e
 a

re
e 

ve
rd

i n
el

l‟a
re

a 
di

 T
ar

an
to

Ta
b.

5.
 P

re
vi

si
on

e 
de

lla
 d

ot
az

io
ne

 fi
na

nz
ia

ria
 d

el
le

 p
ro

ce
du

re
 e

 te
m

pi
st

ic
he

 d
el

l’A
zi

on
e 

de
ll’a

zi
on



                                                                                                                                32097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

–
de

ll’
ec

on
om

ia

L‟
az

io
ne

pr
om

uo
ve

re
 l‟

in
tro

du
zi

on
e 

su
l m

er
ca

to
 d

i s
ol

uz
io

ni
 te

cn
ol

og
ic

he
 c

ol
le

ga
te

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
di

 u
n‟

of
fe

rta
 in

 g
ra

do
 d

i v
al

or
iz

za
re

vo
ca

zi
on

i p
ro

du
tti

ve
 d

el
l‟a

re
a

‟a
zi

on
e

su
ll‟e

co
no

m
ia

 c
irc

ol
ar

e

de
ll‟



32098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

de
ll’A

zi
on
e

–

L‟
az

io
ne

al
l‟a

cc
om

pa
gn

am
en

to
 



“N
uo

vo
 B

au
ha

us
 E

ur
op

eo
”


–

at
tra

ve
rs

o 
l‟a

pp
lic

az
io

ne
 d

ei
 c

rit
er

i d
i s

el
ez

io
ne

 c
he

 v
al

ut
an

o 
la

 c
ap

ac
ità

 d
ei

 p
ro

ge
tti

 d
i g

en
er

ar
e 

si
ne

rg
ie

 c
on

 s
tru

m
en

ti 
d

in
 m

is
ur

a 
se

co
nd

ar
ia

 ri
sp

et
to

 a
ll‟i



                                                                                                                                32099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

L‟
az

io
ne

 
 

–

„p
os

iti
ve

 e
ne

rg
y 

va
lle

y‟
 c

he
 p

ro
du

ce
 e

 a
gg

re
ga

 e
ne

rg
ia

 r
in

no
va

bi
le

 r
id

uc
en

do
 

l‟in
qu

in
am

en
to

, 
va

lo
riz

za
nd

o 
ar

ee
 in

 d
eg

ra
do

 e
 r

ei
nv

es
te

nd
o 

un
a 

qu
ot

a 
de

ll'e
ne

rg
ia

 p
ro

do
tta

 e
 a

gg
re

ga
ta

 p
er

 g
en

er
ar

e 
im

pa
tto

 

de
ll’A

zi
on
e

–



32100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

–
up

po
 im

pr
en

di
to

ria
le

, c
re

az
io

ne
 d

’im
pr

es
a 

e 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

od
ut

tiv
i

L‟
az

io
ne

 è
 c

oe
re

nt
e 

co
n 

il 
R

eg
. 1

05
6/

20
21

 a
rt.

 8
.2

.a
,b

,m
  e

 in
te

nd
e 

ris
po

nd
er

e 
al

 p
eg

gi
or

am
en

to
 d

el
 c

on
te

st
o 

oc
cu

pa
zi

on
al

e 
ne

ll‟a
re

a 
e 

al
 

so
st

eg
no

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
de

ll‟a
tti

vi
tà

 d
el

le
 P

M
I e

 lo
r

co
m

pe
te

nz
e 

pe
r 

la
 s

pe
ci

al
iz

za
zi

on
e 

in
te

llig
en

te
, l

a 
tra

ns
iz

io
ne

 in
du

st
ria

le
, l

‟im
pr

en
di

to
ria

lit
à 

e 
l‟a

da
tta

bi
lit

à 
de

lle
 im

pr
e

L‟
az

io
ne

 v
er

rà
 re

al
iz

za
ta

 a
ttr

av
er

so
 u

na
 s

er
ie

 d
i a

vv
is

i p
ub

bl
ic

i 

 
ab

ilit
an

ti 
e 

di
 in

no
va

zi
on

e 
co

rre
la

ti 
ai

 te
m

i d
el

la
 d

ig
ita

liz
za

zi
on

e 
e/

o 
de

ll‟e
co

so
st

en
ib

ilit
à 

ch
e 

de
vo

no
 e

ss
er

e 
in

te
gr


: N

uo
ve

 in
iz

ia
tiv

e 
di

 im
pr

es
a,

 c
he

 s
os

tie
ne

 l‟
au

to
im

pi
eg

o 
di

 p
er

so
ne

 c
he

 h
an

no
 d

iff
ic

ol
tà

 a
d 

ac
ce

de
re

 a
l m

on
do

 d
el

 la
vo

ro
, 


at

tra
ve

rs
o 

l‟a
vv

is
o 

re
gi

on
al

e 
in

te
nd

on
o 

av
vi

a
al

l‟in
tro

du
zi

on
e 

di
 n

uo
ve

 s
ol

uz
io

ni
 p

ro
du

tti
ve

 o
 d

i s
er

vi
zi

 p
er

 la
 v

al
or

iz
za

zi
on

e 
ec

on
om

ic
a 

de
i r

is
ul

ta
ti 

di
 c

on
os

ce
nz

e 
ac

qu
i





                                                                                                                                32101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     


pr

og
ra

m
m

a 
di

 in
ve

st
im

en
ti 

fin
al

iz
za

to
 a

 c
re

ar
e 

im
pa

tto
 s

oc
ia

le
 e

d 
ec

on
om

ic
o 

ne
lla

 c
om

un
ità

 d
i r

ife
rim

en
to

 a
ttr

av
er

so
 l‟

in
cl

us

de
ll‟a

zi
on

e.
 

de
ll’A

zi
on
e



32102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

–

m
ig

lio
ra

re
 l‟

ac
ce

ss
o 

al
l‟o

cc
up

az
io

ne
, a

nc
he

 c
on

 p
ar

tic
ol

ar
e 

m
a 

no
n 

es
cl

us
iv

o 
rif

er
im

en
to

 a
i d

is
oc

cu
pa

ti 
pe

r e
ffe

tto
 d

el
la

 tr
a

L‟
az

io
ne

 p
ot

rà
 a

nc
he

, p
ur

 s
e 

in
 v

ia
 n

on
 p

rio
rit

ar
ia

, s
up

po
rta

re
 la

 fo
rm

az
io

ne
 te

rz
ia

ria
 a

cc
ad

em
ic

a,
 a

l f
in

e 
di

 fa
vo

rir
e 

il 
co

an
ch

e 
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
ll‟i

nd
us

tri
a 

si
de

ru
rg

ic
a 

e 
al

 s
uo

 in
do

tto
, 

L‟
id

en
tif

ic
az

io
ne

 d
ei

 ta
rg

et
 

L‟
az

io
ne

 p
re

ve
de

 il
 fi

na
nz

ia
m

en
to

 d
el

le
 s

eg
ue

nt
i i

ni


: a
ttr

av
er

so
 l‟

ad
eg

ua
m

en
to

 e
 lo

 s
vi

lu
pp

o 
di

 c
om

pe
te

nz
e 

e 
pr

of
es

si
on

al
ità

 d
ei

 la
vo

ra
to

ri,
 c

he
 c

on
tri

bu
is

ca
no

 a
l 


: p

er
co

rs
i f

in
al

iz
za

ti 
al

l‟a
cq

ui
si

zi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
e 

e 
qu

al
ifi

ch
e 

ric
on

os
ci

ut
e 

ne
i s

et
to

ri 
st

ra
te

gi
ci

 in
te

re
ss

at
i 

 



                                                                                                                                32103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

de
ll’A

zi
on
e

–

Il 
te

rri
to

rio
 e

vi
de

nz
ia

 u
na

 p
ar

tic
ol

ar
e 

ca
re

nz
a 

ne
ll‟a

re
a 

di
 s

er
vi

zi
 d

i c
ur

a,
 e

ss
en

zi
al

e 
pe

r 
pe

rm
et

te
re

 u
na

 m
ig

lio
re

 c
on

ci
lia

a 
m

ag
gi

or
e 

pa
rte

ci
pa

zi
on

e 
de

lle
 d

on
ne

 a
l m

er
ca

to
 d

el
 la

vo
ro

, s
op

ra
ttu

tto
 in

 v
is

ta
 d

el
l‟e

sp
ul

si
on

e 
da

l 
m

er
ca

to
 d

el
 la

vo
ro

 d
el

l‟u
ni

co
 p

er
ce

tto
re

 d
i r

ed
di

to
 in

 fa
m

ig
lie

 m
on

or
ed

di
to

.
L‟

az
io

ne

L‟
az

io
ne

 s
i a

rti
co

la
 in

 u
n 

in
si

em
e 

di
 in

te
rv

l‟a
ss

eg
na

zi
on

e 
de

lle
 ri

so
rs

e 
 a

vv
er

rà
 in

 p
ie

na
 

–



32104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 
Vo

uc
he

r p
er

 l’
ac

qu
is

to
 d

i s
er

vi
zi

 s
oc

io
Vo

uc
he

r p
er

 l’
ac

qu
is

to
 d

i s
er

vi
zi

 d
i a

ss
is

te
nz

a 
do

m
ic

ili
ar

e 

ch
e 

pr
ev

ed
e 

ris
or

se
 d

ed
ic

at
e 

al
 t

er
rit

or
io

 i
nt

er
es

sa
to

, 
fin

al
iz

za
te

 a
ll‟a

cq
ui

st
o 

di
 p

re
st

az
io

ni
 d

i 
tip

o 
as

si
st

en
zi

al
e,

 

 
re

al
iz

za
zi

on
e 

di
 n

uo
ve

 s
tru

ttu
re

 p
er

 l
‟e

ro
ga

zi
on

e 
de

i 
su

dd
et

ti 
se

rv
iz

i, 
se

co
nd

o 
gl

i 
st

an
da

rd
 m

in
im

i 
pr

ev
is

ti 
da

 R
eg

. 

in
 A

m
bi

ti 
Te

rri
to

ria
li 

ai
 s

en
si

 d
el

l‟a
rt.

 5
 d

el
la

 L
.R

. 
n.

 1
9/

20
06

. 
Pe

r 
“in

fra
st

ru
ttu

re
 s

oc
ia

li”
 s

i i
nt

en
do

no
 a

ltr
es

ì 
in

te
rv

en
as

si
st

en
zi

al
i a

ve
nt

e 
il 

ca
ra

tte
re

 d
el

la
 s

pe
rim

en
ta

lit
à 

ai
 s

en
si

 d
el

l‟a
rt.

 3
3 

de
l R

e

i d
ec

lin
a 

l‟a
zi

on
e 

so
no

 ri
po

rta
te

 n
el

le
 s

ch
ed

e 
in

 a
lle

ga
to

, m
en

tre
 la

 ta
be

lla
 c

he
 s

eg
ue

 s
ch

em
at

iz
za

 la
 lo

Pr
ev

is
io

ne
 d

el
la

 d
ot

az
io

ne
 fi

na
nz

ia
ria

 d
el

le
 p

ro
ce

du
re

 e
 te

m
pi

st
ic

he
 d

el
l’A

zi
o



                                                                                                                                32105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

–
Su

pp
or

to
 a

ll’
Au

to
rit

à 
di

 G
es

tio
ne

 e
 a

gl
i O

rg
an

is
m

i c
oi

nv
ol

ti 
ne

l P
N 

 

L‟
Az

io
ne

 7
.1

"S
up

po
rto

 a
ll‟A

ut
or

ità
 d

i G
es

tio
ne

 e
 a

gl
i O

rg
an

is
m

i I
nt

er
m

ed
i c

oi
nv

ol
ti 

ne
ll‟i

m
pl

em
en

ta
zi

on
e 

de
l P

N
" 

co
st

itu
is

ce
 u

n‟
ar

ea
 d

i 

L‟
ob

ie
tti

vo
 d

el
l‟A

zi
on

e 
è 

ga
ra

nt
ire

 u
n'

ef
fic

ie
nt

e 
ed

 e
ffi

ca
ce

 i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

gl
i 

in
te

rv
en

ti,
 f

av
or

en
do

 l
'o

tti
m

iz
za

zi
on

e 
de

Pr
ev

is
io

ne
 d

el
la

 d
ot

az
io

ne
 fi

na
nz

ia
ria

 d
el

le
 p

ro
ce

du
re

 e
 te

m
pi

st
ic

he
 d

el
l’A

zi
on

e 

al
l‟O

rg
an

is
m

o 

l‟im
pl

em
en

ta
zi

on
e 

de
l 



32106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

se
gu

en
te

 s
on

o 
rip

or
ta

te
 le

 d
ot

az
io

ni
 fi

na
nz

ia
rie

 e
 le

 te
m

pi
st

ic
he

 d
i d

et
ta

gl
io

 p
er

 c
ia

sc
un

 in
te

rv
en

to
 p

re
vi

st
o 

al
l‟in

te
rn

o 
de



                                                                                                                                32107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

–



32108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Su
pp

or
to

 a
ll‟O

rg
an

is
m

o 

l‟im
pl

em
en

ta
zi

on
e 

de
l 



                                                                                                                                32109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

PI
AN

O
 E

SE
CU

TI
VO

Al
l.1

 - 
Do

ta
zio

ni
 fi

na
nz

ia
rie

 e
 p

re
vi

sio
ni

 d
i s

pe
sa

O
rg

an
ism

o 
In

te
rm

ed
io

Re
gi

on
e 

Pu
gl

ia

Co
st

o 
pr

og
et

to
 (€

)
Ev

en
tu

al
e 

al
tr

a 
fo

nt
e 

fin
an

zia
ria

 
Am

m
iss

io
ne

 a
 

fin
an

zia
m

en
to

(S
I/

NO
)

Se
 A

m
m

es
so

 a
 fi

na
nz

ia
m

en
to

Ri
so

rs
e 

PN
 Ju

st
 T

ra
ns

iti
on

 F
un

d 
Ita

lia
 

20
21

-2
02

7
di

 cu
i i

m
po

rt
o 

di
 fl

es
sib

ili
tà

Al
tr

e 
ris

or
se

 p
ub

bl
ich

e
(s

e 
pr

es
en

ti)
Ri

so
rs

e 
pr

iv
at

e
(s

e 
ric

hi
es

te
)

Co
st

o 
to

ta
le

Da
ta

 d
i A

m
m

iss
io

ne
 a

 
fin

an
zia

m
en

to
 p

re
vi

st
a

Da
ta

 d
i 

pr
ev

isi
on

e 
I.G

.V
.

Pr
ev

isi
on

e 
sp

es
a 

(in
 

eu
ro

)
(in

 %
)

Pr
ev

isi
on

e 
sp

es
a 

(in
 

eu
ro

)
(in

 %
)

Pr
ev

isi
on

e 
sp

es
a 

(in
 e

ur
o)

(in
 %

)
Pr

ev
isi

on
e 

sp
es

a 
(in

 e
ur

o)
(in

 %
)

Pr
ev

isi
on

e 
sp

es
a 

(in
 e

ur
o)

(in
 %

)
Pr

ev
isi

on
e 

sp
es

a 
(in

 e
ur

o)
(in

 %
)

Pr
ev

isi
on

e 
sp

es
a 

(in
 e

ur
o)

(in
 %

)
Es

tr
em

i e
 d

at
a

Im
po

rt
o 

am
m

es
so

 a
 

fin
an

zia
m

en
to

 (€
)

Pr
io

rit
à

Az
io

ne
Se

tt
or

e 
di

 in
te

rv
en

to
Co

d.
CU

P 
(p

er
 i 

pr
og

et
ti)

Ti
to

lo
 p

ro
ce

du
ra

/p
ro

ge
tt

o
A

A1
B

C
D=

A+
B+

C
20

23
20

23
20

24
20

24
20

25
20

25
20

26
20

26
20

27
20

27
20

28
20

28
20

29
20

29
03

8.
 E

ffi
ci

en
za

 e
ne

rg
et

ic
a 

e 
pr

og
et

ti 
di

m
os

tr
at

iv
i n

el
le

 P
M

I e
 m

isu
re

 d
i 

so
st

eg
no

10
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    

05
3.

 S
ist

em
i e

ne
rg

et
ic

i i
nt

el
lig

en
ti 

(c
om

pr
es

e 
le

 re
ti 

in
te

lli
ge

nt
i e

 i 
sis

te
m

i 
TI

C)
 e

 re
la

tiv
o 

st
oc

ca
gg

io
10

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

52
 - 

al
tr

e 
en

er
gi

e 
rin

no
va

bi
li

20
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
to

ta
le

40
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
40

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

III
 T

RI
M

ES
TR

E 
20

25
47

 - 
en

er
gi

a 
eo

lic
a

2.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

48
 - 

en
er

gi
a 

so
la

re
6.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   
to

ta
le

8.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
  

8.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
III

 T
RI

M
ES

TR
E 

20
25

to
ta

le
48

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

2.
65

3.
05

9,
82

 
   

   
   

 
48

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

 
0,

0%
15

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

  
31

%
5.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

  
10

%
6.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

  
13

%
22

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
  

46
%

26
 - 

So
st

eg
no

 a
i p

ol
i d

i i
nn

ov
az

io
ne

, 
an

ch
e 

tr
a 

im
pr

es
e,

 o
rg

an
ism

i d
i r

ic
er

ca
 

e 
au

to
rit

à 
pu

bb
lic

he
 e

 re
ti 

di
 im

pr
es

e 
a 

be
ne

fic
io

 p
rin

ci
pa

lm
en

te
 d

el
le

 P
M

I
9.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

02
9.

 P
ro

ce
ss

i d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
, 

tr
as

fe
rim

en
to

 d
i t

ec
no

lo
gi

e 
e 

co
op

er
az

io
ne

 tr
a 

im
pr

es
e,

 c
en

tr
i d

i 
ric

er
ca

 e
 u

ni
ve

rs
ità

, i
nc

en
tr

at
i 

su
ll’

ec
on

om
ia

 a
 b

as
se

 e
m

iss
io

ni
 d

i 
ca

rb
on

io
, s

ul
la

 re
sil

ie
nz

a 
e 

su
ll'

ad
at

ta
m

en
to

 a
i c

am
bi

am
en

ti 
cl

im
at

ic
i

13
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
01

2.
 A

tt
iv

ità
 d

i r
ic

er
ca

 e
 in

no
va

zio
ne

 in
 

ce
nt

ri 
di

 ri
ce

rc
a 

pu
bb

lic
i, 

ist
itu

ti 
di

 
ist

ru
zio

ne
 su

pe
rio

re
 e

 c
en

tr
i d

i 
co

m
pe

te
nz

e
10

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

10
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
III

 T
RI

M
ES

TR
E 

20
25

to
ta

le
to

ta
le

32
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
1.

76
8.

70
6,

55
32

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

1.
34

2.
47

6,
33

 
   

   
   

 
4,

2%
15

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

  
47

%
3.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

  
9,

4%
3.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

  
9,

4%
9.

65
7.

52
3,

67
 

   
   

   
   

 
30

%
07

3.
 R

ec
up

er
o 

de
i s

iti
 in

du
st

ria
li 

e 
de

i 
te

rr
en

i c
on

ta
m

in
at

i
15

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

07
9.

 P
ro

te
zio

ne
 d

el
la

 n
at

ur
a 

e 
de

lla
 

bi
od

iv
er

sit
à,

 p
at

rim
on

io
 e

 ri
so

rs
e 

na
tu

ra
li,

 in
fr

as
tr

ut
tu

re
 v

er
di

 e
 b

lu
57

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

04
8.

 E
ne

rg
ia

 ri
nn

ov
ab

ile
: s

ol
ar

e
9.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   
13

4.
 M

isu
re

 v
ol

te
 a

 m
ig

lio
ra

re
 l’

ac
ce

ss
o 

al
l’o

cc
up

az
io

ne
9.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   
to

ta
le

90
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
90

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

I T
RI

M
ES

TR
E 

20
26

07
9.

 P
ro

te
zio

ne
 d

el
la

 n
at

ur
a 

e 
de

lla
 

bi
od

iv
er

sit
à,

 p
at

rim
on

io
 e

 ri
so

rs
e 

na
tu

ra
li,

 in
fr

as
tr

ut
tu

re
 v

er
di

 e
 b

lu
19

.3
52

.9
41

,1
8 

    
    

    
    

    
    

07
3.

 R
ec

up
er

o 
de

i s
iti

 in
du

st
ria

li 
e 

de
i 

te
rr

en
i c

on
ta

m
in

at
i

4.
64

7.
05

8,
82

 
    

    
    

    
    

    
   

to
ta

le
24

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

24
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
I T

RI
M

ES
TR

E 
20

26

36
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
to

ta
le

36
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
36

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

I T
RI

M
ES

TR
E 

20
26

07
3.

 R
ec

up
er

o 
de

i s
iti

 in
du

st
ria

li 
e 

de
i 

te
rr

en
i c

on
ta

m
in

at
i

Ri
qu

al
ifi

ca
zi

on
e 

e 
rip

ris
tin

o 
am

bi
en

ta
le

 d
el

 si
st

em
a 

de
lle

 co
st

e 
de

l M
ar

 G
ra

nd
e 

e 
de

l M
ar

 P
ic

co
lo

 e
 d

el
le

 
ar

ee
 li

m
itr

of
e

40
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
to

ta
le

40
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
40

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

IV
 T

RI
M

ES
TR

E 
20

25
to

ta
le

to
ta

le
19

0.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

  
10

.5
01

.6
95

,1
1 

   
   

  
19

0.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
  

1.
50

0.
00

0,
00

 
   

   
   

 
0,

8%
71

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

  
37

%
20

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

10
,5

%
20

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

10
,5

%
77

.5
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
  

41
%

02
9.

 P
ro

ce
ss

i d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
, 

tr
as

fe
rim

en
to

 d
i t

ec
no

lo
gi

e 
e 

co
op

er
az

io
ne

 tr
a 

im
pr

es
e,

 c
en

tr
i d

i 
ric

er
ca

 e
 u

ni
ve

rs
ità

, i
nc

en
tr

at
i 

su
ll’

ec
on

om
ia

 a
 b

as
se

 e
m

iss
io

ni
 d

i 
ca

rb
on

io
, s

ul
la

 re
sil

ie
nz

a 
e 

su
ll'

ad
at

ta
m

en
to

 a
i c

am
bi

am
en

ti 
cl

im
at

ic
i

26
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
02

5.
 In

cu
ba

zio
ne

, s
os

te
gn

o 
a 

sp
in

 o
ff,

 
sp

in
 o

ut
 e

 st
ar

t-
up

10
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    

01
0.

 A
tt

iv
ità

 d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
 in

 
PM

I, 
co

m
pr

es
e 

le
 a

tt
iv

ità
 in

 re
te

14
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    

01
2.

 A
tt

iv
ità

 d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
 in

 
ce

nt
ri 

di
 ri

ce
rc

a 
pu

bb
lic

i, 
ist

itu
ti 

di
 

ist
ru

zio
ne

 su
pe

rio
re

 e
 c

en
tr

i d
i 

co
m

pe
te

nz
e

28
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
IV

 T
RI

M
ES

TR
E 

20
25

to
ta

le
78

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

4.
31

1.
22

2,
20

 
   

   
   

 
78

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

2.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
   

 
2,

6%
40

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

  
51

%
8.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

  
10

,3
%

8.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
  

10
,3

%
20

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
  

26
%

01
2.

 A
tt

iv
ità

 d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
 in

 
ce

nt
ri 

di
 ri

ce
rc

a 
pu

bb
lic

i, 
ist

itu
ti 

di
 

ist
ru

zio
ne

 su
pe

rio
re

 e
 c

en
tr

i d
i 

co
m

pe
te

nz
e

15
.7

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
02

5.
 In

cu
ba

zio
ne

, s
os

te
gn

o 
a 

sp
in

 o
ff,

 
sp

in
 o

ut
 e

 st
ar

t-
up

8.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

02
4.

 S
er

vi
zi 

av
an

za
ti 

di
 so

st
eg

no
 a

lle
 

PM
I e

 a
 g

ru
pp

i d
i P

M
I (

co
m

pr
es

i i
 se

rv
izi

 
di

 g
es

tio
ne

, m
ar

ke
tin

g 
e 

pr
og

et
ta

zio
ne

)
15

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

02
7.

 P
ro

ce
ss

i d
i i

nn
ov

az
io

ne
 n

el
le

 P
M

I 
(p

ro
ce

ss
i, 

or
ga

ni
zz

az
io

ne
, m

ar
ke

tin
g,

 c
o-

cr
ea

zio
ne

, i
nn

ov
az

io
ne

 g
ui

da
ta

 
da

ll'
ut

en
te

 e
 d

al
la

 d
om

an
da

)
24

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

13
 D

ig
ita

liz
za

zio
ne

 d
el

le
 P

M
I (

co
m

pr
es

o 
il 

co
m

m
er

ci
o 

el
et

tr
on

ic
o,

 l'
e-

bu
sin

es
s e

 
i p

ro
ce

ss
i a

zie
nd

al
i i

n 
re

te
, i

 p
ol

i d
i 

in
no

va
zio

ne
 d

ig
ita

le
, i

 la
bo

ra
to

ri 
vi

ve
nt

i, 
12

.2
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

to
ta

le
74

.9
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

74
.9

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
III

 T
RI

M
ES

TR
E 

20
25

02
5.

 In
cu

ba
zio

ne
, s

os
te

gn
o 

a 
sp

in
 o

ff,
 

sp
in

 o
ut

 e
 st

ar
t-

up
Em

po
w

er
in

g 
Ne

w
 E

ne
rg

ie
s a

nd
 R

es
ou

rc
es

 in
 T

ar
an

to
 - 

EN
ER

T
3.

50
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

  
to

ta
le

3.
50

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
  

3.
50

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
I T

RI
M

ES
TR

E 
20

26
to

ta
le

78
.4

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
4.

33
3.

33
1,

04
 

   
   

   
 

78
.4

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
1.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

   
 

1,
3%

40
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
  

51
%

8.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
  

10
%

8.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
  

10
%

21
.4

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

  
27

%

02
1.

 S
vi

lu
pp

o 
de

ll'
at

tiv
ità

 d
el

le
 P

M
I e

 
in

te
rn

az
io

na
liz

za
zio

ne
, c

om
pr

es
i g

li 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

od
ut

tiv
i

1.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

02
1.

 S
vi

lu
pp

o 
de

ll'
at

tiv
ità

 d
el

le
 P

M
I e

 
in

te
rn

az
io

na
liz

za
zio

ne
, c

om
pr

es
i g

li 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

od
ut

tiv
i

1.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

02
5.

 In
cu

ba
zio

ne
, s

os
te

gn
o 

a 
sp

in
 o

ff,
 

sp
in

 o
ut

 e
 st

ar
t-

up
2.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

02
7.

 P
ro

ce
ss

i d
i i

nn
ov

az
io

ne
 n

el
le

 P
M

I 
(p

ro
ce

ss
i, 

or
ga

ni
zz

az
io

ne
, m

ar
ke

tin
g,

 c
o-

cr
ea

zio
ne

, i
nn

ov
az

io
ne

 g
ui

da
ta

 
da

ll'
ut

en
te

 e
 d

al
la

 d
om

an
da

)
1.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   
to

ta
le

5.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
  

5.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
III

 T
RI

M
ES

TR
E 

20
25

01
0.

 A
tt

iv
ità

 d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
 in

 
PM

I, 
co

m
pr

es
e 

le
 a

tt
iv

ità
 in

 re
te

5.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

01
0.

 A
tt

iv
ità

 d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
 in

 
PM

I, 
co

m
pr

es
e 

le
 a

tt
iv

ità
 in

 re
te

4.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

01
0.

 A
tt

iv
ità

 d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
 in

 
PM

I, 
co

m
pr

es
e 

le
 a

tt
iv

ità
 in

 re
te

7.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

02
9.

 P
ro

ce
ss

i d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
, 

tr
as

fe
rim

en
to

 d
i t

ec
no

lo
gi

e 
e 

co
op

er
az

io
ne

 tr
a 

im
pr

es
e,

 c
en

tr
i d

i 
ric

er
ca

 e
 u

ni
ve

rs
ità

, i
nc

en
tr

at
i 

su
ll’

ec
on

om
ia

 a
 b

as
se

 e
m

iss
io

ni
 d

i 
ca

rb
on

io
, s

ul
la

 re
sil

ie
nz

a 
e 

su
ll'

ad
at

ta
m

en
to

 a
i c

am
bi

am
en

ti 
cl

im
at

ic
i

5.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

02
4.

 S
er

vi
zi 

av
an

za
ti 

di
 so

st
eg

no
 a

lle
 

PM
I e

 a
 g

ru
pp

i d
i P

M
I (

co
m

pr
es

i i
 se

rv
izi

 
di

 g
es

tio
ne

, m
ar

ke
tin

g 
e 

pr
og

et
ta

zio
ne

)
10

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

02
7.

 P
ro

ce
ss

i d
i i

nn
ov

az
io

ne
 n

el
le

 P
M

I 
(p

ro
ce

ss
i, 

or
ga

ni
zz

az
io

ne
, m

ar
ke

tin
g,

 c
o-

cr
ea

zio
ne

, i
nn

ov
az

io
ne

 g
ui

da
ta

 
da

ll'
ut

en
te

 e
 d

al
la

 d
om

an
da

)
10

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

13
 D

ig
ita

liz
za

zio
ne

 d
el

le
 P

M
I (

co
m

pr
es

o 
il 

co
m

m
er

ci
o 

el
et

tr
on

ic
o,

 l'
e-

bu
sin

es
s e

 
i p

ro
ce

ss
i a

zie
nd

al
i i

n 
re

te
, i

 p
ol

i d
i 

in
no

va
zio

ne
 d

ig
ita

le
, i

 la
bo

ra
to

ri 
vi

ve
nt

i, 
5.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

Te
cn

on
id

i

PI
A

2

Se
a 

Hu
b

Fi
lie

re
 v

er
di

PN
 Ju

st
 T

ra
ns

iti
on

 F
un

d 
Ita

lia
 2

02
1-

20
27

2.
1

Hy
dr

og
en

 v
al

le
y

Co
m

un
ità

 e
ne

rg
et

ic
he

Gr
ee

n 
Be

lt

2.
2

Id
ro

ge
no

 e
 co

m
bu

st
ib

ili
 v

er
di

In
izi

at
iv

e 
di

 ri
ce

rc
a 

co
lla

bo
ra

tiv
a 

e 
tr

as
fe

rim
en

to
 

te
cn

ol
og

ic
o

2.
4

2.
5

In
te

rv
en

ti 
di

 su
pp

or
to

 a
i p

ro
ce

ss
i d

i i
nn

ov
az

io
ne

 e
 

di
ve

rs
ifi

ca
zi

on
e 

de
l t

es
su

to
 e

co
no

m
ic

o 
pr

od
ut

tiv
o

07
3.

 R
ec

up
er

o 
de

i s
iti

 in
du

st
ria

li 
e 

de
i 

te
rr

en
i c

on
ta

m
in

at
i

2.
3



32110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

02
1.

 S
vi

lu
pp

o 
de

ll'
at

tiv
ità

 d
el

le
 P

M
I e

 
in

te
rn

az
io

na
liz

za
zio

ne
, c

om
pr

es
i g

li 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

od
ut

tiv
i

22
.5

04
.1

39
,0

0 
    

    
    

    
    

    
03

8.
 E

ffi
ci

en
za

 e
ne

rg
et

ic
a 

e 
pr

og
et

ti 
di

m
os

tr
at

iv
i n

el
le

 P
M

I e
 m

isu
re

 d
i 

so
st

eg
no

2.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

02
3 

Sv
ilu

pp
o 

di
 c

om
pe

te
nz

e 
pe

r l
a 

sp
ec

ia
liz

za
zio

ne
 in

te
lli

ge
nt

e,
 la

 
tr

an
siz

io
ne

 in
du

st
ria

le
, 

l'i
m

pr
en

di
to

ria
lit

à 
e 

l'a
da

tt
ab

ili
tà

de
lle

 
im

pr
es

e 
ai

 c
am

bi
am

en
ti

3.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

to
ta

le
73

.5
04

.1
39

,0
0 

    
    

    
    

    
    

73
.5

04
.1

39
,0

0 
   

   
   

 
II 

TR
IM

ES
TR

E 
20

25

09
 A

tt
iv

ità
 d

i r
ic

er
ca

 e
 in

no
va

zio
ne

 in
 

m
ic

ro
im

pr
es

e,
 c

om
pr

es
e 

le
 a

tt
iv

ità
 in

 
re

te
 (r

ic
er

ca
 in

du
st

ria
le

 sv
ilu

pp
o 

sp
er

im
en

ta
le

, s
tu

di
 d

i f
at

tib
ili

tà
3.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

09
 A

tt
iv

ità
 d

i r
ic

er
ca

 e
 in

no
va

zio
ne

 in
 

m
ic

ro
im

pr
es

e,
 c

om
pr

es
e 

le
 a

tt
iv

ità
 in

 
re

te
 (r

ic
er

ca
 in

du
st

ria
le

 sv
ilu

pp
o 

sp
er

im
en

ta
le

, s
tu

di
 d

i f
at

tib
ili

tà
3.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

02
4.

 S
er

vi
zi 

av
an

za
ti 

di
 so

st
eg

no
 a

lle
 

PM
I e

 a
 g

ru
pp

i d
i P

M
I (

co
m

pr
es

i i
 se

rv
izi

 
di

 g
es

tio
ne

, m
ar

ke
tin

g 
e 

pr
og

et
ta

zio
ne

)
3.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

02
7.

 P
ro

ce
ss

i d
i i

nn
ov

az
io

ne
 n

el
le

 P
M

I 
(p

ro
ce

ss
i, 

or
ga

ni
zz

az
io

ne
, m

ar
ke

tin
g,

 c
o-

cr
ea

zio
ne

, i
nn

ov
az

io
ne

 g
ui

da
ta

 
da

ll'
ut

en
te

 e
 d

al
la

 d
om

an
da

)
4.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

01
0.

 A
tt

iv
ità

 d
i r

ic
er

ca
 e

 in
no

va
zio

ne
 in

 
PM

I, 
co

m
pr

es
e 

le
 a

tt
iv

ità
 in

 re
te

4.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

09
 A

tti
vi

tà
 d

i r
ic

er
ca

 e
 in

no
va

zio
ne

 in
 

m
icr

oi
m

pr
es

e,
 c

om
pr

es
e 

le
 a

tti
vi

tà
 in

 
re

te
 (r

ice
rc

a 
in

du
st

ria
le

 sv
ilu

pp
o 

sp
er

im
en

ta
le

, s
tu

di
 d

i f
at

tib
ili

tà
3.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

13
 D

ig
ita

liz
za

zio
ne

 d
el

le
 P

M
I (

co
m

pr
es

o 
il 

co
m

m
er

ci
o 

el
et

tr
on

ic
o,

 l'
e-

bu
sin

es
s e

 
i p

ro
ce

ss
i a

zie
nd

al
i i

n 
re

te
, i

 p
ol

i d
i 

in
no

va
zio

ne
 d

ig
ita

le
, i

 la
bo

ra
to

ri 
vi

ve
nt

i, 
3.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

02
1.

 S
vi

lu
pp

o 
de

ll'
at

tiv
ità

 d
el

le
 P

M
I e

 
in

te
rn

az
io

na
liz

za
zio

ne
, c

om
pr

es
i g

li 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

od
ut

tiv
i

16
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    

02
3 

Sv
ilu

pp
o 

di
 c

om
pe

te
nz

e 
pe

r l
a 

sp
ec

ia
liz

za
zio

ne
 in

te
lli

ge
nt

e,
 la

 
tr

an
siz

io
ne

 in
du

st
ria

le
, 

l'i
m

pr
en

di
to

ria
lit

à 
e 

l'a
da

tt
ab

ili
tà

de
lle

 
im

pr
es

e 
ai

 c
am

bi
am

en
ti

1.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

to
ta

le
40

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

40
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
II 

TR
IM

ES
TR

E 
20

25

02
1.

 S
vi

lu
pp

o 
de

ll'a
tt

iv
ità

 d
el

le
 P

M
I e

 
in

te
rn

az
io

na
liz

za
zio

ne
, c

om
pr

es
i g

li 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

od
ut

tiv
i

2.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

02
1.

 S
vi

lu
pp

o 
de

ll'
at

tiv
ità

 d
el

le
 P

M
I e

 
in

te
rn

az
io

na
liz

za
zio

ne
, c

om
pr

es
i g

li 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

od
ut

tiv
i

2.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

02
5.

 In
cu

ba
zio

ne
, s

os
te

gn
o 

a 
sp

in
 o

ff,
 

sp
in

 o
ut

 e
 st

ar
t-

up
5.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   

02
7.

 P
ro

ce
ss

i d
i i

nn
ov

az
io

ne
 n

el
le

 P
M

I 
(p

ro
ce

ss
i, 

or
ga

ni
zz

az
io

ne
, m

ar
ke

tin
g,

 c
o-

cr
ea

zio
ne

, i
nn

ov
az

io
ne

 g
ui

da
ta

 
da

ll'
ut

en
te

 e
 d

al
la

 d
om

an
da

)
1.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

   
to

ta
le

10
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
10

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

II 
TR

IM
ES

TR
E 

20
25

St
ru

m
en

ti 
di

 a
iu

to
 G

BE
R 

pe
r l

e 
nu

ov
e 

pr
od

uz
io

ni
 

cu
ltu

ra
li

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

02
7.

 P
ro

ce
ss

i d
i i

nn
ov

az
io

ne
 n

el
le

 P
M

I 
(p

ro
ce

ss
i, 

or
ga

ni
zz

az
io

ne
, m

ar
ke

tin
g,

 c
o-

cr
ea

zio
ne

, i
nn

ov
az

io
ne

 g
ui

da
ta

 
da

ll'
ut

en
te

 e
 d

al
la

 d
om

an
da

)
to

ta
le

12
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
12

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

III
 T

RI
M

ES
TR

E 
20

25
Im

pr
es

a 
po

ss
ib

ile
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
13

8 
- S

os
te

gn
o 

al
l'e

co
no

m
ia

 so
ci

al
e 

e 
al

le
 im

pr
es

e 
so

ci
al

i
to

ta
le

5.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
  

5.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
IV

 T
RI

M
ES

TR
E 

20
25

to
ta

le
14

5.
50

4.
13

9,
00

 
    

    
    

    
    

  
8.

04
2.

31
6,

35
14

5.
50

4.
13

9,
00

 
   

   
  

3.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
   

 
2,

1%
40

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

  
27

%
10

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

6,
9%

10
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
6,

9%
82

.5
04

.1
39

,0
0 

   
   

   
  

57
%

14
6.

 S
os

te
gn

o 
pe

r l
'a

da
tt

am
en

to
 d

ei
 

la
vo

ra
to

ri,
 d

el
le

 im
pr

es
e 

e 
de

gl
i 

im
pr

en
di

to
ri 

ai
 c

am
bi

am
et

i
Fo

rm
az

io
ne

 co
nt

in
ua

25
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
25

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

II 
TR

IM
ES

TR
E 

20
25

13
4.

 M
isu

re
 v

ol
te

 a
 m

ig
lio

ra
re

 l’
ac

ce
ss

o 
al

l’o
cc

up
az

io
ne

Q
ua

lif
ic

he
 p

ro
fe

ss
io

na
li

30
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
30

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
 

II 
TR

IM
ES

TR
E 

20
25

14
6.

 S
os

te
gn

o 
pe

r l
'a

da
tt

am
en

to
 d

ei
 

la
vo

ra
to

ri,
 d

el
le

 im
pr

es
e 

e 
de

gl
i 

im
pr

en
di

to
ri 

ai
 c

am
bi

am
et

i
Ca

ss
a 

In
te

gr
az

io
ne

 Z
er

o 
Gu

ad
ag

ni
57

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

57
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
II 

TR
IM

ES
TR

E 
20

25

15
0 

 -i
st

ru
zio

ne
 te

rz
ia

ria
 P

er
co

rs
i d

i f
or

m
az

io
ne

 te
rz

ia
ria

, s
pe

ci
al

ist
ic

a 
e 

pr
of

es
sio

na
liz

za
nt

e 
pe

r l
a 

tr
an

siz
io

ne
50

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

50
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
III

 T
RI

M
ES

TR
E 

20
25

to
ta

le
to

ta
le

16
2.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
  

8.
95

4.
07

6,
89

 
   

   
   

 
16

2.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
  

4.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
   

 
2,

5%
40

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

  
25

%
12

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

7,
4%

12
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
7,

4%
94

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

   
  

58
%

15
3 

- p
er

co
rs

i d
i i

nt
eg

ra
zio

ne
  e

 
re

in
se

rim
en

to
 n

el
 m

on
do

 d
el

 la
vo

ro
 p

er
 

i s
og

ge
tt

i s
va

nt
ag

gi
at

i
22

.7
05

.8
82

,0
0 

    
    

    
    

    
    

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

to
ta

le
22

.7
05

.8
82

,0
0 

    
    

    
    

    
    

22
.7

05
.8

82
,0

0 
   

   
   

 
II 

TR
IM

ES
TR

E 
20

25

15
9.

 M
isu

re
 v

ol
te

 a
 ra

ffo
rz

ar
e 

l'o
ffe

rt
a 

de
i s

er
vi

zi 
di

 a
ss

ist
en

za
 fa

m
ili

ar
e 

e 
di

 
pr

os
sim

ità
14

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

14
3.

 M
isu

re
 v

ol
te

 a
 p

ro
m

uo
ve

re
 

l'e
qu

ili
br

io
 tr

a 
vi

ta
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 e
 v

ita
 

pr
iv

at
a,

 a
nc

he
 a

tt
ra

ve
rs

o 
l'a

cc
es

so
 

al
l'a

ss
ist

en
za

 a
ll'

in
fa

nz
ia

 e
 a

lle
 p

er
so

ne
 

no
n 

au
to

su
ffi

ci
en

ti
10

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

to
ta

le
24

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

24
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
III

 T
RI

M
ES

TR
E 

20
25

14
3.

 M
isu

re
 v

ol
te

 a
 p

ro
m

uo
ve

re
 

l'e
qu

ili
br

io
 tr

a 
vi

ta
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 e
 v

ita
 

pr
iv

at
a,

 a
nc

he
 a

tt
ra

ve
rs

o 
l'a

cc
es

so
 

al
l'a

ss
ist

en
za

 a
ll'

in
fa

nz
ia

 e
 a

lle
 p

er
so

ne
 

no
n 

au
to

su
ffi

ci
en

ti
W

el
fa

re
 a

zie
nd

al
e

3.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
  

IV
 T

RI
M

ES
TR

E 
20

25
12

7 
- a

ltr
e 

in
fra

st
ru

tt
ur

e 
so

ci
al

i c
he

 
co

nt
rib

ui
sc

on
o 

al
l'i

nc
lu

sio
ne

 so
ci

al
e 

ne
lla

 c
om

un
ità

8.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

IV
 T

RI
M

ES
TR

E 
20

25
14

3.
 M

isu
re

 v
ol

te
 a

 p
ro

m
uo

ve
re

 
l'e

qu
ili

br
io

 tr
a 

vi
ta

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 e

 v
ita

 
pr

iv
at

a,
 a

nc
he

 a
tt

ra
ve

rs
o 

l'a
cc

es
so

 
al

l'a
ss

ist
en

za
 a

ll'
in

fa
nz

ia
 e

 a
lle

 p
er

so
ne

 
no

n 
au

to
su

ffi
ci

en
ti

4.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

    
   

to
ta

le
12

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

12
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
   

 
to

ta
le

61
.7

05
.8

82
,0

0 
    

    
    

    
    

    
3.

41
0.

61
2,

42
61

.7
05

.8
82

,0
0 

   
   

   
 

10
.0

00
.0

00
,0

0 
   

   
 

16
,2

%
25

.0
00

.0
00

,0
0 

   
   

  
41

%
7.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

  
11

%
7.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

  
11

%
12

.7
05

.8
82

,0
0 

   
   

   
  

21
%

AT

18
2 

Ra
ffo

rz
am

en
to

 d
el

la
 c

ap
ac

ità
 d

el
le

 
au

to
rit

à 
de

llo
 st

at
o 

m
em

br
o 

de
i 

be
ne

fic
ia

ri 
e 

de
i p

ar
tn

er
 p

er
tin

en
ti

As
sis

te
nz

a 
te

cn
ic

a 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
I T

RI
M

ES
TR

E 
20

25

to
ta

le
8.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

  
44

2.
17

6,
60

8.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
50

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
 

6%
3.

00
0.

00
0,

00
 

   
   

   
 

38
%

1.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
  

13
%

1.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
  

13
%

2.
50

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
 

31
%

TO
TA

LE
 P

IA
NO

 E
SE

CU
TI

VO
20

25
20

26
20

27
20

28
20

29
TO

TA
LE

 A
zio

ne
 2

.1
48

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

15
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

   
5.

00
0.

00
0,

00
    

    
    

    
 

6.
00

0.
00

0,
00

    
    

    
    

    
    

22
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
 

TO
TA

LE
 A

zio
ne

 2
.2

32
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
1.

34
2.

47
6,

33
 

    
    

    
    

 
15

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
   

3.
00

0.
00

0,
00

    
    

    
    

 
3.

00
0.

00
0,

00
    

    
    

    
    

    
9.

65
7.

52
3,

67
 

    
    

    
    

   
TO

TA
LE

 A
zio

ne
 2

.3
19

0.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

  
1.

50
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

 
71

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
   

20
.0

00
.0

00
,0

0
    

    
    

   
20

.0
00

.0
00

,0
0

    
    

    
    

    
 

77
.5

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
 

TO
TA

LE
 A

zio
ne

 2
.4

78
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
    

    
2.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

 
40

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
   

8.
00

0.
00

0,
00

    
    

    
    

 
8.

00
0.

00
0,

00
    

    
    

    
    

    
20

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

 
TO

TA
LE

 A
zio

ne
 2

.5
78

.4
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
    

    
    

1.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
 

40
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

   
8.

00
0.

00
0,

00
    

    
    

    
 

8.
00

0.
00

0,
00

    
    

    
    

    
    

21
.4

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
 

TO
TA

LE
 A

zio
ne

 2
.6

14
5.

50
4.

13
9,

00
 

    
    

    
    

    
  

3.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
 

40
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

   
10

.0
00

.0
00

,0
0

    
    

    
   

10
.0

00
.0

00
,0

0
    

    
    

    
    

 
82

.5
04

.1
39

,0
0 

    
    

    
    

 
TO

TA
LE

 A
zio

ne
 2

.7
16

2.
00

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

  
4.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

 
40

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
   

12
.0

00
.0

00
,0

0
    

    
    

   
12

.0
00

.0
00

,0
0

    
    

    
    

    
 

94
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

    
 

TO
TA

LE
 A

zio
ne

 2
.8

61
.7

05
.8

82
,0

0 
    

    
    

    
    

    
10

.0
00

.0
00

,0
0 

    
    

    
   

25
.0

00
.0

00
,0

0 
    

    
    

   
7.

00
0.

00
0,

00
    

    
    

    
 

7.
00

0.
00

0,
00

    
    

    
    

    
    

12
.7

05
.8

82
,0

0 
    

    
    

    
 

as
sis

te
nz

a 
te

cn
ic

a
8.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

    
    

  
50

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
    

 
3.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
    

 
1.

00
0.

00
0,

00
    

    
    

    
 

1.
00

0.
00

0,
00

    
    

    
    

    
    

2.
50

0.
00

0,
00

 
    

    
    

    
   

TO
TA

LE
 P

IA
NO

 E
SE

CU
TI

VO
80

3.
61

0.
02

1,
00

 
    

    
    

    
    

  
23

.3
42

.4
76

,3
3 

    
    

    
  

28
9.

00
0.

00
0,

00
 

    
    

    
74

.0
00

.0
00

,0
0

    
    

    
  

75
.0

00
.0

00
,0

0
    

    
    

    
    

 
34

2.
26

7.
54

4,
67

 
    

    
    

  

2.
6

M
in

ip
ia

Ni
di

2.
7

2.
8

Re
d 

Ta
ra

nt
o

Vo
uc

he
r m

in
or

i e
 d

isa
bi

li

In
fr

as
tr

ut
tu

re
 so

ci
al

i



                                                                                                                                32111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

al
l’e

ffi
cie

nt
am

en

de
ll’

id
ro

ge
no

 

Pa
sq

ua
le

 O
rla

nd
o

27
.0

3.
20

25
 0

8:
35

:3
8

G
M

T+
01

:0
0



32112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

de
ll’

ec
on

om
ia

 

–



                                                                                                                                32113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

d’
im

pr
es

a 
e 



32114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

al
l’A

ut
or

ità
 d

i 

Su
pp

or
to

 a
ll’

Or
ga

ni
sm

o 

l’i
m

pl
em

en
ta

zio
ne

 d
el

 P
N 

JT
F


